
Determinazione n. 21 del 9/10/2020 Pagina 1 di 5 

  

 

 
 

 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 21 del 9 ottobre 2020 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 04 del 26/02/2020) 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico di collaudo statico degli 

interventi di messa in sicurezza della parete rocciosa 

prospiciente la S.P. n° 12 “Savona-Altare” al km 4+040 in 

località Santuario. 

  
 
 
 
 

 



Determinazione n. 21 del 9/10/2020 Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE F.F. 

Richiamati: 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza); 

− la vigente legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 

33 del 12 novembre 2014 e ss.mm.ii; 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 

16 dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii; 

 

Premesso: 

- che l’Azienda è proprietaria di terreni ubicati a monte della Strada Provinciale n° 12 “Savona – 

Altare”;  

Richiamata la comunicazione pervenuta dalla Provincia di Savona, Settore gestione viabilità, edilizia 

ed ambiente, prot. n. 008.002.003/36-2001 del 7 maggio 2019 con cui è stato intimato all’Azienda 

“di intervenire con lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa anche in considerazione dei 

precedenti interventi calamitosi”; 

Richiamata la determina n. 24 del 15 luglio 2019 con la quale si affidava all’Ing. Alessio Scotto 

l’incarico riguardante il rilievo strumentale plano altimetrico, progettazione intervento, presentazione 

pratiche SCIA per autorizzazione edilizia e vincolo idrogeologico, relazione progetto strutturale 

esecutivo dell’opera di sostegno ai sensi del D.M. 17/01/2018, presentazione denuncia strutture 

presso ufficio cementi armati della Provincia - relazione finale e collaudo, direzione lavori 

architettonica e strutturale; 

Richiamata altresì la delibera n. 21 del 9 luglio 2020 con la quale di approvava l’intervento ed il 

progetto presentato dall’Ing. Alessio Scotto. 

Preso atto che occorre conferire l’incarico necessario al Collaudo Statico ai sensi delle Nuove Norme 

Tecniche delle Costruzioni di cui al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 

gennaio 2018, della Legge 5 novembre 1971, n. 1086 e di ogni altra normativa vigente applicabile in 

materia, relativamente agli interventi in oggetto, ad un ingegnere abilitato all’esercizio della 

professione e di comprovata esperienza in servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento; 



Determinazione n. 21 del 9/10/2020 Pagina 3 di 5 

 

Preso atto: che in applicazione dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, per affidamenti 

di importo inferiore a €. 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, così come previsto dall'art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il preventivo presentato dall’Ing. Davide Vico - Altare (SV) che offre per la presente 

prestazione professionale un onorario di € 1.200,00 oltre IVA, cassa previdenza, bolli e spese 

esclusi, per un totale complessivo di € 1.522,56 esclusi bolli. 

Valutata la proposta dell’Ing. Davide Vico conveniente per l’Azienda in base alle indagini di 

mercato svolte;  

Verificata altresì la regolarità contributiva dei professionisti;  

Considerato che per i presenti servizi è stato ottenuto dal sistema SIMOG il C.I.G. n° ZD22EA101B; 

 

 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente ed in considerazione 

della necessità di intervenire per ripristinare le condizioni di sicurezza e normalità del tratto di 

Strada Provinciale n° 12, di procedere all’affidamento dei servizi riguardanti il collaudo statico 

delle opere di cui alle premesse; 

2) di conseguenza, di affidare dall’Ing. Davide Vico – (omissis) per un importo pari ad € 1.200,00 

oltre oneri fiscali e previdenziali; 

3) di dare atto che l’importo economico complessivo pari € 1.200,00 oltre oneri fiscali e 

previdenziali, (così per un totale di € 1.522,56), sarà registrato sul rispettivo conto economico. 

 

     IL DIRETTORE F.F. 

              F.TO CLAUDIO BERRUTI



Determinazione n. 21 del 9/10/2020 Pagina 4 di 5 

               

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore F.F. certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 12 OTTOBRE 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 12 OTTOBRE 2020 

      

                                                                                     IL DIRETTORE F.F. 

        

                                                                                             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore f.f. 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                     ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 21 del 9/10/2020 Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 21 del 9 ottobre 2020 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                        

IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                                                                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

   Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

                                                             

F.TO AURORA DEALEXANDRIS         ____________________ 

 
 


